
1 Darba drošības un vides veselības institūts 

Vēlreiz par OVP.  

Cik labi zinām noteikumus. 

(Obligāto veselības pārbaužu normatīvais 

regulējums) 

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001) 

Dace Jakimova 

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte  

21.02.2020. 



2 Darba drošības un vides veselības institūts 

SVARĪGI !!! 

Kāpēc un ar kādu mērķi tiek veikta 
obligātā veselības pārbaude! 

 

 

2009.gada 10.marta MK noteikumi Nr.219  
“Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude”   

(spēkā no 01.04.2009.) 

 

  

 



3 Darba drošības un vides veselības institūts 

OVP mērķis 

Nodarbinātā veselības aizsardzība 

1) lai arodslimību ārsts pēc iespējas agrāk 

atklātu veselības traucējumus, ko rada 

darba vides ietekme, un varētu uzsākt to 

savlaicīgu ārstēšanu 

2) lai darba devējs varētu ieviest 

nepieciešamos pasākumus darbinieka 

veselības aizsardzībai un darbaspēju 

saglabāšanai 



4 Darba drošības un vides veselības institūts 

OVP mērķis 

noteikt, vai nodarbinātā veselības stāvoklis pieļauj strādāt 

darba vietās, kur sastopami konkrēti darba riska faktori vai 

īpašie apstākļi 

noteikt, vai nodarbinātajam nav kāds veselības traucējums, 

kas konkrētā darba riska faktoru ietekmē var saasināties vai 

izraisīt nelaimes gadījumus 

noteikt, vai darbinieka veselības stāvoklis nepasliktinās 

strādājot darba vietās, kur sastopami konkrēti darba riska 

faktori vai īpašie apstākļi 

savlaicīgi identificētu veselības traucējumus, kas radušies 

darba vides kaitīgo faktoru ietekmes rezultātā  

 



5 Darba drošības un vides veselības institūts 

 
Nosūtīšana uz OVP 

 
Darba devējs izsniedz OVP karti  

 - 2 eksemplāros 

 - aizpildot veselības pārbaudes kartes I 

sadaļu “Norīkojums uz obligāto veselības 

pārbaudi” 

 1.eksemplārs – ārstniecības iestādei 

 2.eksemplārs - darba devējam 



6 Darba drošības un vides veselības institūts 

Personām: 

 kuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts 

nodarbināt darbā, kur viņu veselības stāvokli 

ietekmē veselībai kaitīgie darba vides faktori 

(1.pielikums) 

kuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts 

nodarbināt darbā īpašos apstākļos – bīstamos 

darbos, kur pastāv augsts nelaimes gadījumu risks 

pašam nodarbinātajam vai apkārtējiem 

(2.pielikums) 

(MK 219, 3.p.) 

Kam? 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2


7 Darba drošības un vides veselības institūts 

Veicot veselības pārbaudi, arodslimību ārsts 

izvaicā personu, kuras veselības stāvokļa 

atbilstību veicamajam darbam izvērtē, un 

aizpilda aptaujas veidlapu par personas 

veselības stāvokli (4.pielikums).  

 

(MK 219, 27.p.) 

 

Aptaujas veidlapa?! 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel4


8 Darba drošības un vides veselības institūts 

 Izmeklējamā persona pēc tam, kad 

pārliecinājusies, ka informācija veidlapā 

atbilst viņas teiktajam, paraksta aptaujas 

veidlapu 

  Aptaujas veidlapu arodslimību ārsts iekļauj 

personas medicīniskajā dokumentācijā 

 

(MK 219, 27.p.) 

 

Aptaujas veidlapa?! 



9 Darba drošības un vides veselības institūts 

Arodslimību ārsts var lūgt izmeklējamās personas ģimenes 

ārstam papildu informāciju, lai precizētu aptaujas veidlapā 

sniegtās ziņas      (MK 219, 28.p.) 

Arodslimību ārsts, ja viņš to uzskata par nepieciešamu, var 

no darba devēja pieprasīt darba vides risku novērtējuma 

rezultātus, kas attiecas uz izmeklējamās personas darba 

vietu            (MK 219, 29.p.) 

Lai pārliecinātos par darba apstākļiem, kuros nodarbinātais 

veic darbu, arodslimību ārstam ir tiesības pēc iepriekšējas 

vienošanās ar darba devēju apmeklēt tā nodarbinātā darba 

vietu, kura veselību viņš pārbauda         (MK 219, 30.p.) 

Arodslimību ārsta tiesības 



10 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja OVP kartē nav norādīta precīza informācija par veselībai 

kaitīgajiem darba vides faktoriem vai darbu īpašajos apstākļos 

un tādēļ nav iespējams veikt kvalitatīvu veselības pārbaudi, 

arodslimību ārsts var pieprasīt no darba devēja  

- papildu informāciju par darba vidē esošajiem veselībai 

kaitīgajiem darba vides faktoriem un īpašajiem apstākļiem, 

kuriem nodarbinātais ir pakļauts,  

- kā arī, ja nepieciešams, pieprasīt darba devējam precizēt 

veselības pārbaudes kartē norādīto informāciju, nesniedzot 

atzinumu par nodarbinātā veselības stāvokļa atbilstību 

veicamajam darbam.  

Par to arodslimību ārsts izdara ierakstu veselības pārbaudes 

kartes 12.punktā.                                              (MK 219, 30.p.) 

Arodslimību ārsta tiesības 

https://likumi.lv/ta/id/189070#p12


11 Darba drošības un vides veselības institūts 

Arodslimību ārsts atbilstoši šo noteikumu 1. un 2.pielikumam 

izmeklējamās personas nosūta laboratorisko izmeklējumu 

veikšanai un pie citiem speciālistiem obligātai mērķtiecīgai 

apskatei un izmeklēšanai (MK 219, 34.p.) 

Ja speciālistu apskatēs un laboratoriskajos izmeklējumos 

iegūtie rezultāti nav pietiekami, lai noteiktu veselības stāvokļa 

atbilstību veicamajam darbam, arodslimību ārsts izmeklējamo 

personu atbilstoši šo noteikumu 1. un 2.pielikumam nosūta pie 

speciālistiem papildu apskates un izmeklējumu veikšanai (MK 

219, 35.p.) 

Arodslimību ārsta tiesības un pienākumi 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2


12 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja arodslimību ārstam ir atbilstoši apliecināta 

kvalifikācija un aparatūra kādas šo noteikumu   

 1.  un 2.pielikumā minētās apskates vai izmeklē-

juma veikšanai, viņš pats tās var veikt, nenosūtot 

izmeklējamo personu pie attiecīgajiem speciālistiem 

vai uz izmeklējumiem atbilstoši šo noteikumu  1.  un 

2.pielikumam       

(MK 219, 36.p.) 

 

Arodslimību ārsta tiesības un pienākumi 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2


13 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja saņemtie speciālistu apskates un izmeklējumu rezultāti 

liecina, ka izmeklējamai personai nepieciešams veikt 

papildu apskates, laboratoriskos vai funkcionālos 

izmeklējumus  

(kas nav minēti šo noteikumu 1. un 2.pielikumā), lai 

precizētu veselības stāvokļa atbilstību veicamajam 

darbam, arodslimību ārsts atbilstoši indikācijām 

izmeklējamo personu nosūta to veikšanai.  

Arodslimību ārsts izmeklējamās personas medicīniskajā 

dokumentācijā norāda papildu apskates vai 

izmeklējuma pamatojumu.      

      (MK 219, 37.p.) 

 

Arodslimību ārsta tiesības un pienākumi 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2


14 Darba drošības un vides veselības institūts 

 Ja arodslimību ārsts, izvērtējot izmeklējamās 

personas veselības stāvokli, konstatē, ka kāda šo 

noteikumu 1. vai 2.pielikumā minētā speciālista 

apskate vai izmeklējums nav nepieciešams, lai 

novērtētu izmeklējamās personas veselības stāvokļa 

atbilstību veicamajam darbam, izmeklējamo personu 

uz šādām apskatēm vai izmeklējumiem var 

nenosūtīt, norādot pamatojumu izmeklējamās 

personas medicīniskajā dokumentācijā 

(MK 219, 39.p.) 

Arodslimību ārsta tiesības un pienākumi 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel1
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2


15 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja veselības pārbaudes laikā konstatē ar darbu 

nesaistītu slimību, kura līdz tam nav bijusi 

diagnosticēta un netiek ārstēta, 

- izmeklējamai personai papildus izsniedz izrakstu 

par konstatētajām novirzēm no pieņemto rādītāju 

normām vai par diagnosticētu slimību un  

- nosūta izmeklējamo personu pie ģimenes ārsta 

turpmāko izmeklējumu un ārstēšanas vai 

rehabilitācijas kursa noteikšanai.  

Par slimībām, kas nav saistītas ar darbu, neveic 

atzīmi veselības pārbaudes kartē.  

(MK 219, 41.p.) 

 

Arodslimību ārsta tiesības un pienākumi 



16 Darba drošības un vides veselības institūts 

 izmeklējamā persona atzīstama par praktiski veselu 

 izmeklējamai personai konstatēto veselības traucējumu 

gadījumā saskare ar norādītajiem veselībai kaitīgajiem 

darba vides faktoriem nav saistīta ar esošā veselības 

stāvokļa pasliktināšanos 

 izmeklējamai personai, kuru nodarbina vai kuru paredzēts 

nodarbināt darbā īpašos apstākļos, konstatēto veselības 

traucējumu dēļ nevar rasties nelaimes gadījumu risks 

darbā pašai vai apkārtējiem cilvēkiem 

(MK 219, 44.1.p.-44.3.p.) 

 

 

Ārsta atzinums –  
veselības stāvoklis atbilst veicamajam darbam 



17 Darba drošības un vides veselības institūts 

 izmeklējamai personai veselībai kaitīgo darba vides faktoru 

izraisītie veselības traucējumi vērtējami kā viegli (dzīves 

kvalitāti nenozīmīgi ietekmējoši) vai vienkārši novēršami, 

izmantojot aizsardzības līdzekļus, un darba turpināšana 

norādītajos darba apstākļos nav saistāma ar būtisku (dzīves 

kvalitāti nozīmīgi ietekmējošu), neatgriezenisku veselības 

traucējumu vai komplikāciju attīstību (MK 219, 44.4.p.) 

arodslimību ārsts OVP kartē obligāti norāda ieteikumus 

nodarbinātā veselības aizsardzībai darba vietā (kolektīvie, 

individuālie aizsardzības līdzekļi, īpaši uz konkrēto personu vērsti 

veselības aizsardzības pasākumi, tai skaitā redzes korekcijas līdzekļu 

nepieciešamība darbam ar datoru) (MK 219, 45.1.p.) 

  darba devējs nodrošina minēto ieteikumu ievērošanu 

nodarbinātā veselības aizsardzībai darba vidē (MK 219, 45.1.p.) 

 

 

Ārsta atzinums –  
veselības stāvoklis atbilst veicamajam darbam 



18 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja izmeklējamai personai, kura darbā ir pakļauta vai 

kuru paredzēts pakļaut veselībai kaitīgo darba vides 

faktoru ietekmei: 

- atklāti veselībai kaitīgā darba vides faktora izraisīti 

nopietni veselības traucējumi vai arodslimība un 

turpmāka saskare ar šo veselībai kaitīgo darba vides 

faktoru saistīta ar veselības stāvokļa pasliktināšanos; 

- konstatēti veselības traucējumi, kurus konkrētais 

veselībai kaitīgais darba vides faktors var būtiski 

pasliktināt un ietekmēt jau esošas ar darbu 

nesaistītas slimības gaitu (MK 219, 46.1.p.) 

 

Ārsta atzinums – veselības stāvoklis  
neatbilst veicamajam darbam 



19 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja izmeklējamai personai, kura veic vai veiks darbu īpašos 

apstākļos: 

- konstatētas šo noteikumu 2.pielikumā norādītās absolūtās 

medicīniskās kontrindikācijas veicamajam darbam; 

- konstatētas šo noteikumu 2.pielikumā norādītās izvērtējamās 

medicīniskās kontrindikācijas, kuras pēc arodslimību ārsta izvērtējuma 

ir tādas, kas rada nelaimes gadījumu risku nodarbinātajam vai 

apkārtējiem cilvēkiem, veicot darbu norādītajos īpašajos apstākļos; 

- konstatēti citi šo noteikumu 2.pielikumā neminēti veselības 

traucējumi, kurus arodslimību ārsts vērtē kā tādus, kas rada nelaimes 

gadījumu risku nodarbinātajam vai apkārtējiem cilvēkiem, veicot darbu 

norādītajos īpašajos apstākļos. Šādā gadījumā medicīniskajā 

dokumentācijā norāda lēmuma pamatojumu.            (MK 219, 46.2.p.) 

 

Ārsta atzinums – veselības stāvoklis  
neatbilst veicamajam darbam 

https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2
https://likumi.lv/ta/id/189070#piel2


20 Darba drošības un vides veselības institūts 

Uz noteiktu laiku, kamēr notiek ārstēšana  

(norādot veselības pārbaudes kartes 12.punktā pie 

īpašajām piezīmēm un ieteikumiem darba devējam to, ka 

tas ir uz ārstēšanās laiku, un ārpuskārtas veselības 

pārbaudes laiku pēc ārstēšanas kursa), ja: 

 - veselībai kaitīgais darba vides faktors nodarbinātajam 

izraisījis atgriezeniskus veselības traucējumus, kad 

iespējama izārstēšanās un darbspēju atjaunošanās; 

 -  nodarbinātajam, kurš veic darbu īpašos apstākļos, 

konstatētie veselības traucējumi, kas var radīt nelaimes 

gadījumu risku, ir izārstējami un atgriezeniski.  

(MK 219, 46.3.p.) 

 

Ārsta atzinums – veselības stāvoklis  
neatbilst veicamajam darbam 



21 Darba drošības un vides veselības institūts 

Arodslimību ārsts: 

- sniedz ieteikumus par ārstēšanas un rehabilitācijas 

pasākumiem, ja nepieciešams, nosūta izmeklējamo personu 

ar konsultanta atzinumu pie ģimenes ārsta ambulatorai 

ārstēšanai; 

- norāda ieteicamos darba aizsardzības pasākumus; 

- norāda ārpuskārtas (papildu) veselības pārbaudes laiku pēc 

ārstēšanas kursa pabeigšanas, lai novērtētu, vai veselībai 

kaitīgo darba vides faktoru izraisītie veselības traucējumi un 

veselības traucējumi, kas radīja nelaimes gadījumu risku, 

novērsti un veselības stāvoklis atbilst veicamajam darbam. 

(MK 219, 47.p.) 

 

Ārsta atzinums – veselības stāvoklis  
neatbilst veicamajam darbam UZ NOTEIKTU LAIKU 



22 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ja, veicot nodarbinātā veselības pārbaudi, atklāj 

konkrētā veselībai kaitīgā darba vides faktora 

izraisītus atgriezeniskus veselības traucējumus, 

kurus ar ārstniecības pasākumiem var novērst 

neilgā laikā, arodslimību ārsts var izsniegt 

nodarbinātajam darbnespējas lapu, nozīmējot 

ārstēšanu, un līdz ārstēšanas beigām atlikt 

veselības pārbaudes kartes II sadaļas aizpildīšanu. 

 

(MK 219, 48.p.) 

 

Arodslimību ārsta tiesības 

https://likumi.lv/ta/id/189070#n2
https://likumi.lv/ta/id/189070#n2


23 Darba drošības un vides veselības institūts 

OVP kartē nodarbinātā veselības stāvoklis 

 uz laiku neatbilst veicamajam darbam 

nodrošina nodarbinātajam darba apstākļus bez konkrētā 

veselībai kaitīgā darba vides faktora ietekmes; 

nodrošina, ka nodarbinātais neveic darbu konkrētajos 

īpašajos apstākļos; 

 ievēro norādītos ieteikumus attiecībā uz darba vides 

sakārtošanu; 

veselības pārbaudes kartē norādītajā laikā nosūta 

nodarbināto uz ārpuskārtas (papildu) veselības pārbaudi. 

(MK 219, 57.p.) 

 

Darba devēja pienākumi 



24 Darba drošības un vides veselības institūts 

OVP kartē nodarbinātā veselības stāvoklis 

 neatbilst veicamajam darbam 

 nodrošina nodarbinātajam darba apstākļus bez 

konkrētā veselībai kaitīgā darba vides faktora 

ietekmes 

nodrošina, ka nodarbinātais neveic darbu 

konkrētajos īpašajos apstākļos 

 

(MK 219, 58.p.) 

 

 

Darba devēja pienākumi 



25 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba devējs vai viņa pilnvarota persona pēc 

veselības pārbaudes kartes saņemšanas aizpilda 

veselības pārbaudes kartes III sadaļu “Darba devēja 

veiktie pasākumi atbilstoši obligātās veselības 

pārbaudes atzinumā norādītajam”.  (MK 219, 54.p.) 

 

Ja veselības pārbaudes kartē arodslimību ārsts 

norādījis ieteikumus nodarbinātā veselības 

aizsardzībai darba vietā, darba devējs ievēro 

norādītos ieteikumus attiecībā uz darba vides 

sakārtošanu un atbilstoši aizpilda veselības 

pārbaudes kartes III sadaļu.                (MK 219, 55.p.) 

 

 

Darba devēja pienākumi 

https://likumi.lv/ta/id/189070#n3
https://likumi.lv/ta/id/189070#n3
https://likumi.lv/ta/id/189070#n3
https://likumi.lv/ta/id/189070#n3


26 Darba drošības un vides veselības institūts 

Skats no Darba devēja puses. 

  

Situāciju uzdevumi. 



27 Darba drošības un vides veselības institūts 

Konditors 



28 Darba drošības un vides veselības institūts 



29 Darba drošības un vides veselības institūts 



30 Darba drošības un vides veselības institūts 



31 Darba drošības un vides veselības institūts 



32 Darba drošības un vides veselības institūts 



33 Darba drošības un vides veselības institūts 

Dozētājs 



34 Darba drošības un vides veselības institūts 



35 Darba drošības un vides veselības institūts 

Sargs 



36 Darba drošības un vides veselības institūts 



37 Darba drošības un vides veselības institūts 



38 Darba drošības un vides veselības institūts 



39 Darba drošības un vides veselības institūts 

Objektu sargs 



40 Darba drošības un vides veselības institūts 



41 Darba drošības un vides veselības institūts 



42 Darba drošības un vides veselības institūts 

Sargs-autovadītājs 



43 Darba drošības un vides veselības institūts 



44 Darba drošības un vides veselības institūts 

 



45 Darba drošības un vides veselības institūts 



46 Darba drošības un vides veselības institūts 



47 Darba drošības un vides veselības institūts 

Mācīsimies un sadarbosimies kopā, 

jo mērķis mums viens - laimīgi un 

veseli darbinieki! 

 

 

Paldies! 


